

**Przewodniczący Rady Miejskiej w Kartuzach
Pan Mariusz Treder**

Dotyczy: Interpelacji 01/12/2020

W związku ze złożoną Interpelacją dotyczącą pytań mieszkańców, która wpłynęła w dniu 22.12.2020 r. informuję, co następuje:

I. Pytania mieszkańców:

1. Kto i w jakim celu i na jakiej podstawie wyciął drzewa wzdłuż ul. Wzgórze Wolności?
2. Czy były jakieś uzgodnienia społeczne w tej kwestii?
3. Czy Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego opiniuje i uzgadnia takie działania?

Odpowiedź: 1 – 3

Wszystkie drzewa, poza wymienionymi w art. 83 f ust. 1 ustawy o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020 r. poz. 55 ze zm.), wymagają uzyskania zezwolenia przed ich usunięciem, które wydawane jest na podstawie art. 83 a ww. ustawy, na wniosek właściciela nieruchomości/posiadacza za zgodą właściciela nieruchomości. Wniosek o wydanie zezwolenia na usuwanie drzew zawiera elementy wymienione w art. 83 b ww. ustawy, w tym podać należy przyczynę usunięcia drzew. W procesie wydawania zezwolenia na usunięcie drzew, weryfikowana jest przyczyna uzasadniająca potrzebę ich usunięcia. Drzewa rosnące w pasie drogowym ul. Wzgórze Wolności, wycinane były na przełomie kilku lat, z różnych przyczyn, które podano w poszczególnych wnioskach i weryfikowano w toku właściwego postępowania o wydanie zezwolenia. Postępowanie w sprawie wydania zezwolenia na usuwanie drzew nie przewiduje udziału społecznego. Tut. Organ nie posiada jednak informacji nt. ewentualnych uzgodnień przeprowadzanych przez zarządcę drogi, przed wystąpieniem z wnioskiem o wydanie stosownego zezwolenia do tut. Organu, zatem z tym pytaniem należy zwrócić się do zarządcy drogi. Zezwolenie na usunięcie drzew w pasie drogowym drogi publicznej, z wyłączeniem obcych gatunków topoli, wydaje się po uzgodnieniu z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska, co przewiduje art. 83 ust. 2a ww. ustawy, zatem każdorazowo, w takich przypadkach, tut. Organ zwraca się z wnioskiem o uzgodnienie, przedkładając wymagane do dokonania uzgodnienia – dokumenty, o których mowa w art. 83a ust. 4 ustawy o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020 r. poz. 55 ze zm.).

4. Kto kwalifikuje drzewa do wycięcia i czy posiada do tego stosowne uprawnienia?

Odpowiedź:

Drzewa rosnące na terenach będących własnością Gminy Kartuzy zgłaszane są do usunięcia przez mieszkańców, następnie Urząd Miejski dokonuje oględzin, na podstawie których stwierdza

zasadność i kwalifikuje bądź nie do wycinki. Urząd dysponuje w tym celu zasobami kadrowymi z odpowiednimi kompetencjami.

5. Co staje się z drzewami, które zostały ścięte, czy drzewa są sprzedawane (stanowią przecież majątek gminy czyli społeczny) i czy pieniądze te zasilają budżet gminy?

Odpowiedź:

Drzewa, które zostały ścięte zamierają. Natomiast drewno pochodzące z wycinki drzew często przekazywane jest potrzebującym mieszkańcom zwracającym się pisemnie z prośbą o drewno opałowe. Zdarza się, że wycinki dokonują sami wycinki w zamian za odstąpienie od płatności za wykonaną usługę. Drzewa wymagające specjalistycznego sprzętu są wycinane przez fachową firmę. Wówczas drewno przekazywane jest np. do Ośrodka dla bezdomnych mężczyzn w Bilowie. Nieprzekazane nikomu drewno składowane jest w siedzibie firmy Zieleń Serwis Polbud przy ul. Węglowej 5 w Kartuzach. Gmina Kartuzy nie sprzedaje drewna.

II. Gaj Świętopełka

1. Czy planuje się wycinkę drzew w Gaju Świętopełka?
2. Jeśli tak to na jakiej podstawie?
3. Kto będzie kwalifikował drzewa do wycinki i jakie ma do tego uprawnienia i stan posiadanej wiedzy?
4. Co stanie się z wyciętymi drzewami?

Odpowiedź: 1 – 4

Corocznie do Urzędu wpływa kilka wniosków mieszkańców (najczęściej z ul. Westerplatte) z prośbą o usunięcie drzew sąsiadujących z ich posesjami. Mieszkańcy obawiają się o własne mienie. W 2020 r. z taką prośbą zwróciła się mieszkanka zgłaszając 2 buki. W dniu oględzin stwierdzono całkowite uschnięcie drzew o sporych rozmiarach (321 i 299 cm obwodu mierzonego na wysokości 130 cm od nasady pnia). W 2019 r. wytypowano do usunięcia 2 buki i 2 jesiony, z czego buki i jeden jesion były martwe. Konieczność usunięcia drugiego jesiona była podyktowana faktem rozpoczynającej się fazy zamierania. Wszystkie zgłoszenia są kierowane stosownym wnioskiem do Powiatowego Konserwatora Zabytków, który na każde z wymienionych drzew wystawił decyzję zezwalającą na usunięcie. W Gaju w bieżącym roku ucierpiało kilka drzew podczas wichury w dniu 14 października. Łącznie był 1 wykrot i 2 złomy oraz kilkanaście wyłamanych konarów. W tym czasie Gaj Świętopełka był zamknięty dla spacerowiczów. Po ustabilizowaniu się pogody i uporządkowaniu całego terenu ścieżka została udostępniona. Drzewa typowane do usunięcia są przez Urząd Miejski, który dysponuje odpowiednimi w tym celu zasobami kadrowymi, ze stosownym wykształceniem i wieloletnim doświadczeniem. Drewno pochodzące z wycinki przetransportowane jest do siedziby firmy Zieleń Serwis Polbud.

-
5. Czy są prowadzone konsultacje społeczne w sprawie polityki utrzymania terenów zielonych na terenie miasta i gminy Kartuzy?

Odpowiedź:

Utrzymanie zieleni to szeroko rozumiane pojęcie mające na celu bieżące utrzymanie trawników, żywopłotów, rabat, formowaniu i cięciu sanitarnym i technicznym drzew. Zadania te wymagają wiedzy technicznej, specjalistycznej. Wszystkie zabiegi prowadzone muszą opierać się o sztukę ogrodniczą czy też wykonywane być we właściwym okresie wegetacji lub poza nim. Tereny zieleni są mieniem komunalnym i nie są konieczne konsultacje społeczne w tym zakresie właśnie ze względu na specyfikę prac i w oparciu o wiedzę specjalistyczną.

6. Jakiej Urząd Miejski podejmuje działania na rzecz rozwijania terenów zielonych w przestrzeni miejskiej oraz jakie działania podejmuje by chronić lasy na terenie gminy?

Odpowiedź:

Na przestrzeni lat Gmina Kartuzy przeważnie modernizuje istniejące tereny poprzez ulepszenie funkcji użytkowania tworząc tereny rekreacyjno – widokowe, czego wymiernym przykładem są ścieżki pieszo – rowerowe dzięki realizacji, których udostępnione są mieszkańcom tereny wcześniej niezagospodarowane np. możliwość obejścia jezior wzdłuż brzegów, czy rowerowe przejażdżki obrzeżami lasu. Natomiast gospodarka leśna prowadzona jest na podstawie Planów Urządzania Lasów. Plany te wykonywane są na zlecenie starosty, ponieważ w myśl ustawy o lasach – organem odpowiedzialnym za nadzorowanie gospodarki lasami niestanowiącymi własności Skarbu Państwa – jest właściwy starosta. Organ wykonawczy Gminy nie odpowiada za gospodarowanie lasami. Pytanie o działanie podejmowane na rzecz ochrony lasów należy kierować więc do Starosty Kartuskiego lub zarządcy lasów - Nadleśnictwa Kartuzy, z siedzibą przy ul. Sobiesława Mościckiego 4 w Kartuzach.

III. Parki miejskie

1. Jaki jest koszt utrzymania trawników (koszenie i sprzątanie) z wydzieleniem miesięcy kwiecień – październik?

Odpowiedź:

Umowa na utrzymanie zieleni na terenie miasta Kartuzy jest kompleksowa i nie wyodrębnia poszczególnych zadań. Koszt za utrzymanie zieleni jest jednakowy dla wszystkich miesięcy, w 2020 r. wynosił 25.380 zł brutto.

2. Czy rozważano kwestię wprowadzenia łąk kwietnych na terenie parków i przeprowadzono kalkulację ekonomiczną w tym zakresie?

Odpowiedź:

Łąka kwietna to element programowy dla większych założeń ogrodowych. Najlepiej wypada na większych powierzchniach. Wtedy widać efekt. Na terenie miasta Kartuzy wszystkie parki

i skwery są zacienione i mają zbyt małą powierzchnię, aby efekt końcowy był zadowalający i ukazał pierwotny zamysł łąki kwietnej. Ponadto należy pamiętać, że stosowanie łąki kwietnej w terenach publicznych wymaga stałej, umiejętnej konserwacji i monitoringu, a więc i nakładów czasu i środków. W przeciwnym razie łąka bardzo szybko przekształca się w „chwastowisko”. Głównym problemem z jakim ogrodnicy walczą w przypadku kwietnych łąk jest zachwaszczenie i sukcesja niepożądanych gatunków chwastów i traw. Ponieważ użycie środków chemicznych jest zawsze ostatecznością należy, tak długo jak to możliwe, usuwać chwasty i niepożądane domieszki mechanicznie. Łąka kwietna najczęściej wymaga słonecznego stanowiska, nasze parki nie są przystosowane do prawidłowego rozwoju tego rodzaju upraw. Kalkulacja ekonomiczna nie została przeprowadzona dla terenów gminnych.

IV. Uzgadnianie nowych projektów

1. Ponadto na podstawie pytań mieszkańców, proszę o udzielenie odpowiedzi na pytanie, kto w polityce gospodarowania przestrzenią zieloną w mieście zajmuje się ochroną dorosłych drzew i krzewów w trakcie uzgadniania nowych projektów?

Odpowiedź:

Każde przystąpienie do planowania jakiegokolwiek inwestycji poprzedzone jest zgromadzeniem jak największej ilości informacji, także z zakresu drzewostanu. Opinie w sprawie drzew konsultowane są z wykwalifikowanym pracownikiem Urzędu Miejskiego, który ma stosowne wykształcenie i praktykę zawodową. Niekiedy zdarza się, że poddany teren modernizacji musi zostać poprzedzony np. wycinką drzew. Każde drzewo, nie tylko, z terenu Gminy Kartuzy jest chronione ustawą o ochronie przyrody i w związku z tym, jeśli istnieje konieczność (inwestycja, często bezpieczeństwo mieszkańców, którzy wnioskuje o usunięcie drzew) wycinki jakiegokolwiek drzewa poprzedzone jest to procedurą uzyskania zezwolenia na usunięcie drzew. Na drzewa z terenu Gminy Kartuzy tut. Urząd uzyskuje decyzję Starosty Kartuskiego bądź Powiatowego Konserwatora Zabytków. Każda decyzja zawiera obowiązek dokonania nasadzeń zastępczych, które wykonuje się w wyznaczonym miejscu i czasie. Najczęściej w zamian za usunięcie jednego egzemplarza Gmina jest zobowiązana do nasadzenia kilku drzew, zatem drzew sadi się więcej niż usuwa.

Burmistrz
Mieczysław Grzegorz Gołuński

.....
(Podpis Burmistrza
lub osoby upoważnionej)

Otrzymuje:

1. Adresat;
2. a/a.

Sporządziła A. Brillowska, N. Lekner